106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA GOMES FERREIRA, Assessor Técnico de
Controle Externo, matrícula nº 0178579, 04 (quatro) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 01-11 a 04-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 880204
PORTARIA Nº 39.541, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 858/2022, de 09-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 019615/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VERA MARIA DE GUAPINDAIA BRAGA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101511, 03 (três) dias de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 09-11 a 11-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 880205

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
 De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, EDVALDO FERNAN-
DES DE SOUZA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor JOSÉ
MARIA SOUZA BARBOSA, (CPF: XXX.247.042-XX), Coordenador à época,
para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente
defesa nos autos do Processo n°. TC/500562/2014, que trata da Toma-
da de Contas instaurada no CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL
DE ENSINO FUNDAMENTAL TEREZINHA BEZERRA SIQUEIRA, referente ao
Convênio SEDUC Nº 020/2008, o qual poderá ser consultado mediante
acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrô-
nico: https://tcepa.tc.br/apresentação-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
 De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, EDVALDO FERNAN-
DES DE SOUZA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor DEU-
SIVALDO SILVA PIMENTEL, (CPF: XXX.019.513-XX), Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente
razões de justificativas nos autos do Processo TC/522756/2020, que trata
da Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTI-
MENTO, referente ao Convênio SETRAN Nº. 027/2019, o qual poderá ser
consultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-
PA, no endereço eletrônico: https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 880336
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 536/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 24/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1495306
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE, ocupante
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 05 (cinco) dias
das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2020 a 20/10/2021, para
o período de 12 a 16/12/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 23 de novembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 880275

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 22 de novembro de 2022
PORTARIA Nº 6619/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 061/2021-MP/CAO-Cível, de
29/6/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 9233/2021, em 30/6/2021,
autuado sob o Processo nº 11/2022-SGJ-TA;
CONSIDERANDO que o Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos
coordena o Projeto “Gestão de Conflitos Territoriais e Rurais”, cujo objetivo
é a modernização da gestão fundiária, agrária e ambiental nas 1ª e 2ª
Regiões Agrárias do Estado do Pará, por meio da expansão do Sistema de
Informações Geográficas e Fundiárias - SIG Fundiário/PA e das Câmaras de
Tratamento de Conflitos Agrários e Fundiários nas Promotorias de Justiça
com atribuições nas referidas Regiões Agrárias;
CONSIDERANDO o processo de Chamamento Público de referido Projeto,
conforme o disposto no art. 10, § 2º, do Decreto Estadual nº 1.835, de
5/9/2017, publicado no D.O.E. de 22/12/2017, que regulamenta a Lei Fe-
deral nº 13.019, de 31/7/2014, publicada no D.O.U. de 1º/8/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os nomes abaixo discriminados para, sem prejuízo de suas
atribuições, exercerem a função de membros da Comissão da Seleção de
Chamamento Público do Projeto “Gestão de Conflitos Territoriais Rurais’, a
contar de 8/11/2022, até ulterior deliberação:
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES, Promotora de Justiça;
ANTÕNIA CARLEANA SOARES MOURA, Assessora Especializada de Apoio
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial;
LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO, Técnico - Contador;
MICHELLE BARBOSA DE BRITO - Analista Jurídico; e,
LULY RODRIGUES DA CUNHA FISHER, Professora, representante da Uni-
versidade Federal do Pará.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 23 de novembro de 2022
PORTARIA Nº 6693/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 2537/2009-MP/PGJ, de
30/6/2009, publicada no D.O.E. de 16/7/2009, que instituiu, no âmbito do
Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão com a responsabilidade
de implementar as ações de melhoria do desempenho ambiental da
Instituição - “MP Sustentável”;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 433/2022-MPPA/CAO-AMBIENTAL,
de 26/8/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 12681/2022, em 26/8/2022,
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os integrantes abaixo relacionados para, sem prejuízo
de suas atribuições, comporem a Comissão com a responsabilidade de im-
plementar as ações de melhoria do desempenho ambiental do Ministério
Público do Estado do Pará - “MP Saudável”, a contar de 7/11/2022, até
ulterior deliberação:

Unidade Titular Suplente

Departamento de Administração Valter Andrey Valois
Cavalcante Rubens Fernandes Rocha

Divisão de Serviços Gerais Célia Maria de Moura Brito Sérgio Ricardo Rego de
Oliveira

Divisão de Material Wagner Aragão Sales Fernando Silva de Carvalho

Divisão de Patrimônio Jorge Luiz Esteves Dias Lena Vânia Mendes Rocha
Santos

Departamento de Recursos Humanos Bárbara Veiga Ferreira Rosa Ricardo de Araújo Moura

Departamento de Informática Carlos Henrique Coelho
Tocantins Lena Veiga e Silva

Departamento de Obras e Manutenção Cristina Maia Murrieta Jamir Freire Cardoso

Assessoria de Imprensa Pedro Henryque Paes Loureiro
de Bragança

Bruna Falesi Sabino de
Oliveira

Comissão de Gestão do Planejamento Estraté-
gico (COGEPE)

Rose Anne Campelo do
Nascimento Carlos Anderson Corrêa Silva

Comissão de Controle Interno Rosiane Noronha Pereira Isabella Ferreira Gonzalez
Centro de Apoio Operacional Ambiental (CAO

Ambiental) Larissa Monteiro Nascimento Larissa Paulina Souza Pinheiro

Centro de Apoio Operacional - Grupo Técnico
Interdisciplinar (GTI) Thiago Rodrigues de Matos Soraia Marriba Soares Knez

Grupo Multidisciplinar de Termo de Referência
(GMTR) Ivan Silveira da Costa Elaine Caroline Martins de

Salles Guimarães

Art 2º REVOGAR, a contar de 7/11/2022, a PORTARIA nº 1403/2021-MP/
PGJ, de 8/6/2021, publicada no D.O.E. de 10/6/2021.